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Abstrakt

Práce se zabývá otázkami vznikajícími z omezení uplatňování práva na svobodný přístup

k informacím v souvislosti s institutem ochrany utajovaných informací v kontextu činnosti

bezpečnostních sloţek státu. Shrnuje základní legislativu upravující tuto oblast. Soustřeďuje se

na teoretické i praktické mechanismy a principy, jejichţ účelem je kompenzovat reálné a

potenciální újmy na právech jednotlivce i zásadách otevřené společnosti při uplatňování

zmíněného druhu omezení. Kromě příkladů řešení uţívaných v některých státech přibliţuje

některá související rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva a v závěru zkoumá aktuální

stav této problematiky v České republice.

The thesis is focused on some questions stemming from the limitations of the right to free

access to information in connection with the implementation of classified information protection

in the context of activities of state security organizations. The basic legislation covering this area

has been summarized. Further, the thesis explores theoretical as well as practical procedures and

principles aimed at minimization of both real and potential threats to individual rights and basic

principles of the open society in cases of performance of such sorts of limitations. Besides, some

examples of the solutions carried out in certain countries and in addition several decisions of the

European Court on Human Rights are mentioned. Finally, the contemporary status of the matter

in the Czech Republic is examined.
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Předmluva

Právo svobodně vyhledávat, získávat a pouţívat informace a jeho aplikace za běţných i

méně obvyklých okolností je tématem stále a dlouhodobě velmi diskutovaným a zaslouţeně se

mu věnuje pozornost jak ve vědeckých i populárních pracích, tak i v tisku a dalších veřejných

médiích. Celá záleţitost jako problém bude stěţí kdy komplexně vyřešena, neboť kromě jiných

hledisek zde dochází k neustálému střetávání objektivních nutností, specifických úhlů pohlíţení

na věc, subjektivních názorů a pocitů a často i ideologických postojů. Téma bylo bezpochyby jiţ

mnohokrát pojednáno z nejrůznějších perspektiv, přesto v něm zůstává poměrně dost ne zcela

jasných míst.

Mezi taková místa patří i oblast omezení veřejného přístupu k informacím, především

k informacím z určitých titulů systematicky trvale, dočasně anebo aktuálně utajovaných. Fakt, ţe

s utajovanými informacemi kdesi ve skrytu pracují různé speciální státní instituce, spojený navíc

s reálným anebo byť i jen pociťovaným nedostatkem povědomí o jejich poslání, oprávněních a

způsobech práce, můţe zcela přirozeně budit kromě různých otázek i nedůvěru, od té pak není

daleko k mýtům, obavám a negativním či radikálním postojům. Tyto fenomény jsou hojně

podporovány beletrií, filmovou a televizní produkcí a často i povrchním přístupem médií, neboť

četba či jiné sledování detektivních, špionáţních, konspiračních a podobných příběhů jsou jistě

zábavnější neţ studium sice suchopárných, zato však rozsáhlých zákonů.

Téma zabývající se prováděním práva na svobodný přístup k informacím v kontrastu

s existencí jeho výrazného omezování v některých souvislostech bylo pro tuto diplomovou práci

zvoleno především proto, ţe autor práce měl v minulosti i v době současné moţnost uvedenou

problematiku sledovat z pohledu jak běţného občana za odlišných politických a společenských

poměrů, tak i člověka, který se prací s utajovanými informacemi aktuálně zabývá. To mu

umoţňuje nepodléhat jistým mýtům, zároveň ho však vede k některým dalším otázkám. Práce se

vedle základního popsání legislativního rámce soustřeďuje především na jednu z nich, a sice -

jaké jsou reálně anebo teoreticky dostupné moţnosti pro maximálně moţnou kompenzaci

omezení a výjimek z principu svobodného přístupu občana k informacím, a je-li taková

kompenzace dostatečná k tomu, aby neohroţovala důvěru v pevnost demokratických základů

státu a v řádné fungování jeho institucí. Je zřejmé, ţe sebedokonalejší právní úpravu čehokoliv je
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moţné jednorázově nebo dlouhodobě, úmyslně anebo i v dobré víře v nějakém rozsahu zneuţít či

pouţít vadným způsobem. V otázce tak citlivé je tedy třeba mít k dispozici celý soubor

instrumentů, které jsou navzájem co moţno nejvíce nezávislé a tím schopné indikovat moţná

selhání jednotlivých součástí systému. Záměrem práce bylo se na tyto nástroje soustředit a

částečně porovnat jejich budování, existenci a pouţívání v naší zemi a v některých dalších státech

světa.
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1. Úvod

Cílem této práce je podat alespoň částečný přehled o otázkách a skutečnostech

souvisejících s některými aspekty omezení práva na svobodný přístup k informacím v citlivé

oblasti činnosti státních orgánů a institucí, které se v nejširším smyslu zabývají zajištěním obrany

a bezpečnosti státu, ochranou demokratického zřízení, ústavního pořádku a dalších hodnot

nezbytných pro existenci a vývoj moderní společnosti. Sloţitá problematika svobodného přístupu

k informacím byla na Ústavu informačních studií a knihovnictví v několika uplynulých letech

do hloubky pojednána mimo jiné v několika diplomových pracích jak z hlediska historického

vývoje a vývoje právních úprav oblasti základních lidských práv a svobod, tak i problematiky

jejich interpretace a praktické aplikace v různých oblastech společenského ţivota.

Předkládaná práce se chce soustředit na tu oblast práce s informacemi, kterou vykonávají

speciální bezpečnostní sloţky, především zpravodajské sluţby. Při činnosti institucí tohoto typu

se výrazněji neţ ve většině jiných oborů aktivit společnosti a státních orgánů dostávají

do konfliktu dva protichůdné principy: Na jedné straně jeden ze základních pilířů otevřené

demokratické společnosti v podobě svobodného přístupu k informacím a na straně druhé rovněţ

nepopíratelná nutnost některé informace nejen obecně nezpřístupňovat, ale navíc je v potřebném

rozsahu i zvláštním způsobem před nepovoleným přístupem chránit.

Následující text má tak ambici přispět k jistému zmapování situace včetně diskuse

nad otázkami, zda lze dva výše uvedené principy uvést do rovnováhy anebo je nutné přijmout

jako fakt, ţe jeden je nějakým způsobem nadřazen druhému, a to vţdy anebo jen za určitých

definovaných okolností (potom který je který a kdy). Pozornost bude věnována teoretickým i

reálným opatřením jejichţ cílem je zajistit souběţné fungování obou principů, aniţ by se ty

vzájemně aţ k nepotřebě oslabovaly, aby pouţití jednoho nebylo popřením druhého a aby jejich

souběţným působením bylo dosaţeno ţádaného efektu bez nadměrné újmy na právech

zúčastněných jednotlivců. V závěru práce proto jsou v kontextu nastíněných fakt, právních

předpisů, teoretických úvah i nálezů Evropského soudu pro lidská práva stručně shrnuty

moţnosti, které mají k dispozici občané České republiky pro případné zjišťování informací např.

o tom, jestli a jak se o ně zajímala některá zpravodajská sluţba, jaké informace o nich

shromáţdila a jak se s takovými informacemi nakládalo.
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V první části jsou proto zmíněny ve stručné podobě nejzákladnější mezinárodní

dokumenty, které jsou jedním z fundamentálních pramenů práva zemí, které jsou jejich

smluvními stranami, tedy i České republiky.

Druhá část práce se poněkud důkladněji soustřeďuje na ty české právní normy, které

princip svobodného přístupu k informacím poměrně razantním způsobem omezují.

Další, třetí část se podrobněji zabývá problematikou působení zvláštních sloţek státu,

které se charakterem některých oblastí své práce vymykají veřejné kontrole v širokém smyslu, a

zkoumáním veřejnosti přístupných moţností a nástrojů, jimiţ lze tuto kontrolu v sice omezené,

ale maximálně moţné míře vykonávat. Nastíněny jsou zde základní poţadavky na moţnosti a

rozsah takové kontroly a zmíněny jsou jisté nástroje a instituty provozované v některých

evropských i mimoevropských zemích.

Ve čtvrté části jsou pak pro ilustraci sloţitosti problematiky a její hluboké provázanosti

s četnými dalšími oblastmi, převáţně z katalogu lidských práv a svobod, zmíněny některé výroky

Evropského soudu pro lidská práva. Z pohledu práva na svobodný přístup k informacím je zde

velmi zajímavé, jak se tento soud vypořádává např. s otázkou uplatnění práva občana na účinnou

nápravu zásahu státu do jeho základních práv v případech, kdy občan o takovém zásahu kvůli

utajování informací neví a ani nemůţe vědět.

Závěrečná, pátá část, se konečně zabývá zákonnou aplikací teoretických poţadavků a

doporučení v poměrech České republiky. Zaměřuje se na problematiku vyváţeného přístupu


[…]


zpravodajské sluţby jsou zřízeny jako instituce v bezpečnostní oblasti určené výhradně

k získávání informací a k další práci s nimi. Informace mohou tyto sluţby získávat pouze vlastní

činností, výměnou informací s partnerskými sloţkami domácími či zahraničními anebo si mohou

v zákonem specifikovaných oblastech vyţádat součinnost některých orgánů státu. U soukromých

osob fyzických nebo právnických mohou zpravodajské sluţby o případné informace pouze ţádat

a je na rozhodnutí těchto osob, zda ţádosti vyhoví nebo nevyhoví
12

. Zpravodajské sluţby tedy

nemohou nikoho předvolávat k výslechu, ţádat vysvětlení nebo svědectví v tom smyslu, jak jsou

k tomu oprávněny např. Policie České republiky, soudy a některé další instituce, nemohou nikoho

zadrţovat, zatýkat a pod. Tento model působnosti zpravodajských sluţeb je obvyklý v mnoha

zemích, stejně obvyklým je ovšem model, kdy zpravodajské sluţby jsou součástí policejních

sloţek anebo disponují určitými výkonnými oprávněními.

Zákonné vymezení působnosti zpravodajských sluţeb v České republice a jejich

oprávnění jsou nepochybně v souladu s mezinárodně uznávanými standardy. České zákony tyto

sluţby paušálně nevyjímají z působnosti zákonů o veřejném přístupu k informacím, ale tento

přístup v určených oblastech omezují jako výjimky z obecného principu.

Rovněţ nástroje pro kontrolu činnosti zpravodajských sluţeb ze strany moci výkonné,

zákonodárné i soudní uvedeným standardům odpovídají. V okruzích, kde nelze charakterem

zpravodajské práce zdůvodnit výjimky, podléhají zpravodajské sluţby stejným kontrolním

mechanismům jako jiné instituce státu (v určených ohledech vykonává kontrolu např.v oblasti

hospodaření se svěřenými prostředky Ministerstvo financí, Nejvyšší kontrolní úřad, v oblasti

ochrany utajovaných informací Národní bezpečnostní úřad, atd.).

V České republice ovšem neexistuje kontrola činnosti zpravodajských sluţeb ze strany

veřejnosti v institucionalizovaných podobách, které jsou k dispozici v některých zemích, jak bylo

popsáno v kapitole 4. (specializované nezávislé osoby či orgány k takové kontrole explicitně

oprávněné). Ani to ovšem není v Evropě ani ve světě neobvyklé, závisí to na zvoleném modelu a

12

Výjimkou jsou zde ustanovení § 97 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, kde jsou upraveny

povinnosti provozovatelů veřejných telekomunikačních sítí a poskytovatelů veřejně dostupných sluţeb

elektronických komunikací ohledně technické spolupráce se zpravodajskými sluţbami ve věci odposlechu nebo

záznamu zpráv.
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do značné míry i na činnosti a akceschopnosti různých občanských sdruţení a pod. Zde se i

v našich poměrech ovšem počítá s činností médií a nejrůznějších sloţek občanské společnosti.

V této souvislosti je vhodné si uvědomit, ţe i české zpravodajské sluţby se v rámci adekvátních

moţností snaţí o vstřícný postoj k médiím i veřejnosti. Všechny české zpravodajské sluţby

provozují webové stránky, kde se snaţí jednak poskytovat zveřejnitelné informace (včetně např.

neutajovaných verzí zpráv o činnosti), jednak vysvětlovat, proč na sebe nemohou říci všechno.

Občan, který není spokojen s rozsahem a charakterem dostupných informací o činnosti

zpravodajských sluţeb má v zásadě tři moţnosti:

vydat se cestou dotazu či stíţnosti u konkrétní zpravodajské sluţby (zde je ovšem malá

pravděpodobnost získání odpovědi v jiné neţ spíše obecné podobě),

doţadovat se přístupu k informacím soudní cestou (s vědomím poměrné zdlouhavosti této

cesty a velmi pravděpodobných problémů při dokazování a poskytování svědectví

vzhledem k ochraně utajovaných informací) anebo

cestou příslušných parlamentních kontrolních orgánů (které ovšem mohou získat

podrobné informace jen o uzavřených věcech a činnostech a jsou vázány odpovídající

mlčenlivostí).

Mimo tyto moţnosti existuje však ještě činnost médií a rozličných občanských sdruţení a

podobných korporací. Zde se ovšem jedná především o aktivity v rovině upozorňování na různé

skutečné anebo potenciální nepravosti a především o diskusi, která přirozeně v demokratické

společnosti probíhá, aby se pak mohla odrazit např. v legislativních úpravách, modifikaci postupů

státních institucí a konec konců i úpravě jejich vztahů s veřejností. Taková diskuse však vyţaduje

alespoň minimální přehled a poučení v konkrétním daném oboru, aby její průběh a výsledky

měly pozitivní smysl. I tento proces je nekonečný a doprovázený četnými omyly a blouděním

ve slepých uličkách. Příkladem můţe být aktuální působení skupiny kolem Wikileaks, na kterém

je jistě moţné nalézt leccos přínosného, především pro onu společenskou diskusi. Způsob

provedení však dospěl do rozměru, který pozitivní přínos výrazně degradoval a celou záleţitost

dovedl do stavu, jenţ lze jen stěţí odlehčeně označit jako slepou uličku, neboť jeho

protagonistům reálně hrozí poměrně váţný postih. Zapomněli totiţ, anebo snad ze svých úvah

vynechali hledisko sloţité provázanosti různých faktorů a principů, které jsou pro existenci

demokratického světa v potřebné vyváţené míře stejně nezbytné a důleţité a které nelze
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posuzovat jen z jednoho úhlu pohledu a uţ vůbec ne z pohledu

subjektivních sympatií či nesouhlasu.
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