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Jde o odborně velmi vyspělou práci. Diplomant plně využil poznatků získaných
vlastní praxí i studiem relevantní literatury a téma pojal z hlediska dosavadního charakteru
různých diplomových prací, které se jím zabývaly, netradičně a lze říci, že tvůrčím způsobem.
Také jako vedoucí práce musím přiznat, že jsem měl minimální příležitost do ní zasahovat,
protože autor pracoval cela samostatně. To mi ovšem nebrání ke spravedlivému úsudku,
vedoucímu k velmi příznivému hodnocení.

Předmětem je problematika nejen legislativy k zajištění svobodného přístupu občanů
k informacím, což je cílem klíčového zákona č. 106/1999, ale zejména mnoho právních
okolností, které jeho naplňování kladou do cesty různé právní a institucionální nástrahy a
problémy. Z tohoto hlediska jsou zajímavé především kapitoly věnující se naopak ochraně
přístupu k informacím, zejména těm utajovaným z hlediska ochrany zájmů státu. Také
skutečnost, že ochranné legislativní mechanismy pojal autor i z hlediska činnosti
zpravodajských služeb, přispívá k zajímavosti textu a jeho originalitě vzhledem k běžným
studijním tématům našeho oboru. Celkově lze práci hodnotit jako přehledovou, protože se
věnuje velmi široké problematice a řada jejích dílčích témat by stačila na samostatné náměty
dalších diplomových prací.

Této práci lze vytknout jen několik drobností. Hned v úvodních částech práce
(Předmluva a Úvod) se zbytečně opakují výchozí konstatování, přičemž v předmluvě bych
očekával spíše osobní výpověď autora o tom, co bylo cílem jeho psaní a s jakými problémy
se v práci setkával, přičemž v úvodu zbytečně rekapituluje obsah příštích kapitol.
Samozřejmě oceňuji kapitoly věnované zpravodajským službám, a to č. 4 a 6. Předpokládal
bych ale, že to, co je v šesté kapitole, bude bezprostředně následovat po čtvrté, ne-li, že
problematika těchto služeb bude spojena do jedné kapitoly. Evropský soud pro lidská práva
mohl být až před závěrem. Také, pokud se týká naší legislativy, bych předpokládal větší
pozornost novelizacím základního zákona.

Velmi musím ocenit obsáhlý a autorem dobře propracovaný závěr, kde se nevyhýbá
vlastním úsudkům a hodnocením situace. Pokud jde o formální stránky, nevím, proč jsou
citace českých zákonů pod čarou, např. na str. 27 bez úvodního výrazu „Česko“, jak je to už
pak správně podle normy uváděno v části Použitá literatura. A všeobecně lze konstatovat
minimum citací uvnitř práce.

Závěr:

Ve svém celku představuje tato diplomová práce vysokou úroveň uchopení aktuální
problematiky svobodného přístupu k informacím, a to z relativně netradičních úhlů pohledu.
Vzhledem k výše uvedenému ji navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".

V Praze 23. května 2011

doc. PhDr. Rudolf Vlasák